2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
4

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國107年11月23日

發文字號：府農漁字第1070232373號

正本：花蓮區漁會、花蓮縣花蓮市公所、花蓮縣吉安鄉公所、花蓮縣新城鄉公所、花蓮縣壽豐鄉公所、花蓮縣鳳林鎮公所、花蓮縣光復鄉公所、花蓮縣瑞穗鄉公所、花蓮縣豐濱鄉公所、花蓮縣玉里鎮公所、花蓮縣富里鄉公所、花蓮縣秀林鄉公所、花蓮縣萬榮鄉公所、花蓮縣卓溪鄉公所

副本：行政院農業委員會漁業署、海洋委員會海巡署東部分署、海洋委員會海巡署東部分署第一二岸巡隊、石梯漁港安檢所 、臺北市政府、新北市政府、臺中市政府、高雄市政府、臺南市政府、宜蘭縣政府、基隆市政府、桃園市政府、新竹縣政府、新竹市政府、苗栗縣政府、南投縣政府、彰化縣政府、雲林縣政府、嘉義縣政府、嘉義市政府、屏東縣政府、臺東縣政府、澎湖縣政府、金門縣政府、本府行政暨研考處（張貼本府門口及刊登縣府公報）、本府農業處漁牧科（均含附件）

主旨：訂定「花蓮縣石梯漁港浮動碼頭使用管?要點」，並自即日生效，請查照。

說明：檢送「花蓮縣石梯漁港浮動碼頭使用管?要點」。

代理縣長   蔡   碧   仲

花蓮縣石梯漁港浮動碼頭使用管理要點

一、花蓮縣政府（以下簡稱本府）為規範本縣石梯漁港浮動碼頭（以下簡稱本碼頭）之管理使用，特訂定本要點。

二、本碼頭範圍及船席配置圖如附件一 ，使用船舶種類如下：

    Ａ、Ｂ及C區停泊區，共六席船席位，提供本縣石梯漁港籍娛樂漁業漁船及總長度十六．五公尺以下之遊艇使用。
三、申請使用本碼頭者，應於停泊前日七日至十五日向本府提出申請（申請表如附件二）。

四、經本府核准使用本碼頭者(以下簡稱碼頭使用人)，除本縣石梯漁港籍娛樂漁業漁船外，其他船舶、遊艇或浮具應於指定期限內繳交使用管理費(停泊費)，屆期未繳納者，視為放棄使用本碼頭之權利。
    前項收費基準另由本府公告之。

五、碼頭使用人應依本府指定船席位置停泊，非經本府同意，不得逕自調換或轉讓船席。

六、碼頭使用人需將船舶駛離五日以上者，應預先具明附理由通知本府，本府得同時決定提供該船席予他船舶停泊。

七、碼頭使用人於船舶靠泊本碼頭期間，應自行負責船舶安全及船上財物保管。
八、船舶靠泊或駛離本碼頭時，應注意港區出入船舶動態，會船時應禮讓漁船先行，並避免引起航跡流，連帶影響其他正在上下乘客載客船舶及碼頭之靜穩度。
九、船舶泊靠本碼頭時應低速小心慢俥，不得直接衝撞本碼頭，纜繩不得於纜樁上作為操艇時之拉力輔助支點。
十、船舶泊靠本碼頭時，纜繩應繫於繫纜柱(樁)或其他專供繫繩之設施，不得將纜繩繫於扶手、欄杆、基樁、消防栓及其他非供繫繩用之設施。

十一、需引導遊客上下之船舶，應向遊客說明上下本碼頭之注意事項；船舶泊靠本碼頭在纜繩未繫穩及船未停妥前，不得讓乘客上下船；乘客未全部登船且坐穩前，船舶不得鬆纜開船。

十二、本府因政策、活動、維護或修建等因素需使用本碼頭時，碼頭使用人應配合將船舶移泊他處。

十三、本碼頭所在地之港區，發佈颱風警報日時，碼頭使用人應將船舶駛離停泊區，避免停靠船體與本碼頭設施互相受力碰撞，造成船舶及設施損壞。

十四、本碼頭不得有下列行為：

(一)直接衝撞碼頭。

(二)將纜繩繫於基樁、欄杆、燈桿及其他非供繫纜用之設施。

(三)排洩有毒物質、有害物質、廢污水、廢油或任意投棄廢棄物排放入海。

(四)釣魚、採捕或養殖水產動植物、訓練、跳水、游泳或其他水上活動。

(五)漁具、漁貨或其他物品或私人物品堆放於本碼頭區域。

(六)停泊或放置未具船型之浮具。

(七)未經許可於本碼頭設施張貼廣告。

(八)其他妨害本碼頭安全或污染本碼頭環境之行為。

因前項各款行為或其他可歸責於之事由，致生本碼頭設施損毀，行為人應予修復，本府得逕
為修復後向行為人追償；不能修復或滅失者，行為人應照價賠償。
十五、碼頭使用人違反本要點，經書面通知其限期改善，屆期未改善者，本府得終止本碼頭船席租用。

十六、本要點自發布日施行。
附件二
花蓮縣石梯漁港浮動碼頭停泊申請表
	申請停泊期間：     年     月     日至     年     月     日

              共計         日

	申請停泊區位

（每船每次僅能申請1泊位區）
	□ A區停泊區(□ A1 ； □ A2)

□ B區停泊區(□ B1 ； □ B2)

□ C區停泊區(□ C1 ； □ C2)

	船舶基本資料欄（以下欄位請逐項填寫）

	船舶名稱：
	船舶總噸數：          噸

船舶總長度：         公尺

	船舶種類

□遊艇          □ 帆船

□ 設籍花蓮縣石梯漁港籍娛樂漁業漁船

	□ 檢附遊艇證書、小船執照(需有標註遊艇)或娛樂漁業漁船執照（影本）
□ 船主身分證、受託人身分證或公司登記證明（影本）

□ 非本國籍遊艇申請來臺特許期限證明文件（影本）

□ 委託書（非本人申請）

	船主基本資料欄（以下欄位請逐項填寫）

	船主姓名
	船主姓名

公司行號名稱 (以及負責人姓名)

	船主或負責人

身分證字號

	聯絡地址
	(          )

	聯絡電話

及傳真
	電話：(     )

手機：(             )

傳真：(     )

	E-mail

  備註：預計停船日前7～15日期間提出申請